[bookmark: _GoBack]﹝A﹞
													             ﹝公开﹞

宿政办案〔2025〕4号                     签发人：骆志弘

关于市政协六届四次会议第082号提案的答复

市工商联界别：
您单位提出的《政策护航 金融赋能 服务助力 破解小微企业融资难题的提案》收悉，现将办理情况和办理结果答复如下：您单位提出的提案建议对推进“四化”同步集成改革示范区建设、打造一流金融营商环境具有非常积极的意义。对此，我们高度重视，并组织有关部门进行了专题研究，全力强化金融要素保障，推动辖内金融机构聚焦服务实体经济，助力小微企业破解融资难题，采纳了3条建议、落实了3条建议。
（一）强化金融政策引领，为企业服务做基础、搭架子。一是优化融资服务政策。聚焦服务实体经济、乡村振兴、小微企业等重点领域，制定出台《2025年全市金融工作要点》《金融支持制造业高质量发展三年行动方案（2024—2026年）》《宿迁市金融支持民营企业高质量发展行动方案》《宿迁市民营企业金融服务专员工作机制实施方案》等多份政策引领性文件，引导银行机构加大对科技创新、绿色低碳、乡村振兴等重点领域民营小微企业的支持力度。截至2025年5月末，全市私人控股企业贷款余额1072.3亿元，同比增长16%，比各项贷款增速高4.2个百分点。建立服务实体经济监测机制，坚持月监测、季督促、年评估，通过闭环推动、综合实策，推动各机构将监管要求落实落细，截至目前，宿迁普惠型小微企业贷款占比为全省唯一超20%地区。推动银行机构深入落实普惠信贷尽职免责要求，结合实际完善配套机制，细化尽职免责标准和工作流程，进一步增强善贷、愿贷、敢贷能力。2024年，全市银行机构累计对3802笔小微企业贷款进行尽职免责责任认定，涉及10347人次、金额9.23亿元。二是优化政策补贴扶持机制。发挥财政资金扶持效应，充分运用前有补贴、后有补偿的政策机制，借助金融杠杆，推动银行机构加大“雏英贷”“市企贷”等创新金融产品投放力度，截至2024年末，市级风险补偿资金池规模超7亿元，累计撬动银行贷款超190亿元，其中年内新发放贷款超45亿元，惠及小微企业和个体工商户超2800余家次。积极争取省级普惠金融降费贴息补贴，对符合奖补条件的融资担保业务争取年化不高于1%的降费补贴，对符合富民创业贷产品的重点群体、企业争取不高于月均贷款余额的2%贴息资金；落实市级普惠金融降费贴息补贴，设立市级金融专项引导资金，同级财政给予地方担保机构不超过0.5%的担保费补贴，代偿风险补偿标准最高可达5%，地方财政对重点群体和小微企业按规定给予实际利率50%的贴息。三是优化市场准入退出机制。推广企业电子证照、电子印章应用，动态发布数据共享清单，实现营业执照与许可证联审联办，准入、准营“一链办理”“一次办好”。常态化开展企业简易注销，将简易注销公示期由 45 个工作日压缩至 20 日，企业仅需提交申请书、承诺书、营业执照即可办理。全区域推行企业歇业备案制度，市国资委、市场监管局等部门推进第四批无法常态化退出的“僵尸企业”开展清算强制退出，推进第二批个体户强制退出。
（二）加强金融业务创新，为科技金融辟蹊径、添活力。一是创新产业链信贷产品。印发《关于推进供应链金融支持重点产业链高质量发展得工作举措》，鼓励金融机构与核心企业共同开发供应链金融产品，创新“整链授信”融资产品，推广供应链存货、仓单和订单等动产抵质押融资业务，推动对持有核心企业电子银行承兑汇票的上下游供应商提供在线贴现、质押融资等综合金融服务，2024年，全市办理完成应收账款质押融资211.66亿元。加强对制造业、科技研发、知识产权等信用信息挖掘运用，拓展面向创新型中小企业、专精特新“小巨人”企业等融资信用服务，2025年一季度新发放信用贷款2280户、金额142.72 亿。二是创新科技金融模式。出台《宿迁市科技金融大文章工作要点》，鼓励银行机构探索开展投贷联动新模式，促进信贷资金与股权资本相融合，大力推广知识产权质押贷款，充分挖掘民营企业的知识产权价值，缓解民营企业抵押担保难题。2024年全市知识产权质押融资金额33.6亿元，同比增长22%，质押融资项目208项，惠及企业160余家。目前，南京银行宿迁分行已联合宿迁高新区开展“投贷联动”活动，通过“小股权+大债权”的模式，为力引建材科技提供500万元融资支持，同时探索开展“数据知识产权质押+信用”贷款模式，为辖区企业发放1000万元数据知识产权质押贷款，有效满足企业融资需求。三是创新风险共担机制。整合建立规模超7亿元的市级风险补偿资金池，针对不同经营主体的融资需求，创新推出面向智改数转企业、人才初创企业、中小微法人企业的“宿数贷”“雏英贷”和“市企贷”，满足不同类型的融资需求。其中“市企贷”等产品对风险分担模式进行升级，将“政银”合作模式转变为“政银担”三方协同发力，引入担保机构进行“见贷即保”，对银行最高给予90%的风险代偿。
（三）优化金融营商环境，为惠企利民强保障、增优势。一是健全线下银企对接机制。聚焦“615”产业体系、中小企业等重点领域，建立常态化银企对接机制、“宿鑫”行动等多样化融资对接活动，组织召开2025年度重大产业项目暨重点产业链供应链融资对接会，下发列省市重大产业项目、重点产业链企业及上下游中小企业融资需求清单，促成15个银企合作项目签约，达成意向融资100.8亿元。引导县区金融管理部门深入县区、走进园区，聚焦实体企业需求全面对接、深度合作，共开展专项银企对接活动4次，收集企业需求158家、解决105家，达成授信金额24亿元。二是整合线上融资平台建设。完善“宿心办”金融服务功能，在宿迁市综合金融服务平台上线产业链金融服务专版，提供提供7×24小时在线融资服务。截至2025年5月末，市综合金融服务平台注册企业13.2万户、金融产品推介633个，当年融资笔数2224笔，实现融资135.47亿元，融资金额居苏北第一。推进市级各类融资服务平台贯通融合，探索融资服务平台协同化、市场化发展，拓宽数据归集共享广度深度，提升平台融资服务功能和效率，着力破解银企信息不对称难题，目前已形成初步方案。三是优化融资服务工作机制。持续优化工业企业融资服务、重点产业链企业清单推送机制，深化“红链惠企”金融助力团、产业链信贷专员、民营经济金融服务“双专员”等制度，深化“千企万户大走访”“金梭”“金穗”“金E”等行动，542名信贷专员累计走访对接市场主体3.96万户次，为1.56万户主体提供授信312.35亿元，新增保险保障142.2亿元，累计办理无还本续贷160亿元，同比增长41.5%。充分发挥金融服务赋能作用，深化“高效办成一件事”指导意见，遵循“省市县共建”原则，探索打造民营企业金融服务中心，配备银行机构专业团队，为企业提供“信贷”“投资”两类撮合服务及其他一站式金融服务事项。目前。苏宿工业园区民营企业金融服务中心正在试点建设阶段。
下一步，市政府办将会同相关部门严格落实金融服务小微企业工作要求，用好用足各类结构性货币政策工具，持续强化对小微民营企业的金融支持力度，推动小微企业贷款增量扩面、降价提质。一是持续提升金融服务质效。深入贯彻落实适度宽松的货币政策，综合运用多种货币政策工具，持续深入挖掘有效信贷需求，扩大金融要素供给总量。引导加大贷款投放力度，做好金融服务“五篇大文章”，深入推进融资服务平台“两统一、一融合”，充分发挥市普惠金融发展风险补偿基金对企业融资的撬动作用，落实政府性融资担保机构、再担保机构增信分险，做大担保、再担保业务规模。二是优化银企合作对接机制。建立常态化线上融资需求收集机制，整合工业企业融资服务、服务民营经济“双专员”、民营企业会诊帮扶等机制，统筹推进落实小微企业融资协调工作，提升全领域企业融资帮扶专业化水平。健全普惠信贷尽职免责制度，落实无还本续贷政策。三是丰富金融产品供给。加强企业信用信息运用，打造特色融资信用产品。探索供应链金融服务模式，鼓励金融机构与核心企业共同开发供应链金融产品，创新“整链授信”服务模式，赋能中小供应商便捷获得信贷支持。

宿迁市人民政府办公室
                                     2025年6月24日

联系人：徐悦
联系电话：0527—84368601
抄    送：市政府办公室  市政协提案法制委